
 
ACTA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS DE CONTRATACIÓN DIRECTA No. 

006 DE 2006 CUYO OBJETO ES LA ADQUISICION E INSTALACION DE 
DOS (2) EQUIPOS PORTATILES, UN SERVIDOR DE TORRE Y SU 

RESPECTIVA LICENCIA DE TRABAJO CON VEINTE (20) CAL 
ADICIONALES 

 
1.1. EVALUACIÓN JURIDICA 
 
LEDA RETAMOSO LOPEZ, Asesora en Contratación Estatal y LILIANA 
CABALLERO CARMONA, Asesora Jurídica de Transcaribe S.A., designada 
como miembro del comité evaluador por el Jefe de la Oficina Asesora de la 
empresa, procedemos, de conformidad con lo previsto en el literal 19.1 del 
capitulo IV de los pliegos de condiciones, a realizar la EVALUACIÓN JURIDICA 
DE LAS OFERTAS recibidas dentro del proceso de selección de la referencia, 
la cual en esencia consiste en el análisis y verificación de los documentos 
solicitados en el Pliego de Condiciones. 
 
En la fecha de cierre del proceso se presentaron los siguientes proponentes, 
los cuales anexan los documentos que a continuación se relacionan. 
 
PROPONENTE No. 1  COLCOMPUTO LTDA. 
 

• CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. FOLIOS 1,2. 
Firmada por el Sr. REMID DUQUE VEGA Representante Legal de la 
sociedad COLCOMPUTO LTDA. En la carta de presentación se indica 
que el valor de la oferta incluyendo todos los impuestos y gastos que se 
causen con la celebración y ejecución del contrato, corresponde a la 
suma de Cuarenta y un Millones Novecientos Noventa y Dos Mil Pesos 
M/cte ($41,992.000.oo)  
El proponente declara que no se encuentra incurso en causales de 
inhabilidad o incompatibilidad de conformidad con la Constitución y la 
ley. 

 
• CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

FOLIOS 3, 4, 5. 
Original de Certificado de Existencia y Representación de la sociedad de 
fecha 16 de enero de 2006, en el que consta la facultad ilimitada del 
Representante Legal REMID DUQUE VEGA para contratar. 

 
• CEDULA DE CIUDADANÍA DEL REPRESENTANTE LEGAL. FOLIO 6 

 
• AUTORIZACION DE JUNTA  

No requiere 
 

 



 
• GARANTÍA DE SERIEDAD. FOLIO 07, 08, 09. 

Características: 
Asegurado/beneficiario: Transcaribe S.A. 
Tomador/afianzado: COLCOMPUTO LTDA 
Valor: $ 4,200.000.oo 
Vigencia: Desde 19/01/2006 hasta 19/04/2006 
Suscrita por la sociedad COLCOMPUTO LTDA.  
 
NOTA. El proponente no adjunta sello de pagado ni recibo de pago de la 
prima. Sin embargo, toda vez que por expresa disposición del artículo 25 
numeral 19 de la ley 80 de 1993, las pólizas de seriedad así como la 
garantía única de cumplimiento, no expiran por el no pago de la prima ni 
son susceptibles de revocatoria unilateral, se considera que se trata de 
un requisito que no genera el rechazo de la oferta. 

 
• CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 

LABORALES. FOLIO 10. 
 
El proponente adjunta copia simple del certificado, el cual se encuentra 
suscrito por el revisor fiscal de la sociedad debidamente inscrito en 
Cámara de Comercio. En el documento se indica que se encuentra al 
día en el pago de aportes parafiscales y de seguridad social.  
 

• CERTIFICACIÓN DE LA CONTRALORÍA. FOLIO11 
El proponente adjunta original del certificado de fecha 16 de enero de 
2006. 
 
 

PROPONENTE No. 2. INTEGRAR S.A. 
 

• CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. FOLIOS 002,003. 
Firmada por el MARCOS EDUARDO PAEZ SAAVEDRA Representante 
Legal de la sociedad INTEGRAR S.A.. En la carta de presentación se 
indica que el valor de la oferta incluyendo todos los impuestos y gastos 
que se causen con la celebración y ejecución del contrato, corresponde 
a la suma de Cuarenta y un Millones Ochocientos Mil Trescientos 
Treinta y Dos Pesos M/cte ($41,800.332.oo)  
 
El proponente declara que no se encuentra incurso en causales de 
inhabilidad o incompatibilidad de conformidad con la Constitución y la 
ley. 

 
• CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 

FOLIOS 006 a 010. 



 
Original de Certificado de Existencia y Representación de la sociedad de 
fecha 16 de enero de 2006, en el que consta la facultad otorgada al Sr. 
MARCOS EDUARDO PAEZ SAAVEDRA para administrar la sucursal de 
la sociedad con sede en Barranquilla y efectuar negocios en la Costa 
Atlántica, con una facultad para contratar hasta 600 salarios mínimos 
legales mensuales. 
 

• CEDULA DE CIUDADANÍA DEL REPRESENTANTE LEGAL. FOLIO 
12 

 
• AUTORIZACION DE JUNTA. No requiere  
 
• GARANTÍA DE SERIEDAD. FOLIO 081 a 085. 

Características: 
Asegurado/beneficiario: Transcaribe S.A. 
Tomador/afianzado: INTEGRAR S.A. 
Valor: $ 4,200.000.oo 
Vigencia: Desde 19/01/2006 hasta 19/04/2006 
Suscrita por la sociedad INTEGRAR S.A.  
 
NOTA. Se deja constancia de que la póliza expedida corresponde al 
ramo de seguro de cumplimiento entre particulares, incumpliendo con 
las exigencias legales y del pliego de condiciones.  
 

• CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
LABORALES. FOLIO 014. 
El proponente adjunta copia simple del certificado suscrito por el revisor 
fiscal de la sociedad debidamente inscrito en Cámara de Comercio. En 
el documento se indica que se encuentra al día en el pago de aportes 
parafiscales y de seguridad social. 
 

• CERTIFICACIÓN DE LA CONTRALORÍA. FOLIO13 
El proponente adjunta copia del certificado. 

 
1.2 EVALUACION TÉCNICA 
 
El Profesional - Ingeniero de sistemas de TRANSCARIBE S.A., GERARDO 
MARRIAGA TOVAR, procede a realizar la evaluación técnica, para determinar 
si las propuestas cumplen con las especificaciones técnicas y con la 
experiencia exigida en la invitación.  
 
La evaluación técnica que se plasmara a continuación en los siguientes 
cuadros comparativos, hace referencia a los criterios mínimos que deben 



 
cumplir los proponentes de acuerdo con lo exigido en el pliego de condiciones 
de la contratación directa número 006 del año 2006. 
 
Los proponentes a evaluar son: INTEGRAR S.A. y COLCOMPUTO LTDA. 
 
A) CERTIFICACIONES DEL FABRICANTE 

  
De acuerdo al pliego de  condiciones en el numeral 16. DOCUMENTOS DE LA 
PROPUESTA. Inciso I, se requiere: Certificación del Fabricante: 
 
INTEGRAR S.A.  Presenta:  
 
Empresa Certificadora: Hewlett Packard Colombia LTDA. 
Firma: David Trujillo. 
Empresa Certificada: INTEGRAR S.A. 
Fecha de Expedición: 7 de Diciembre de 2005. 
Folio: 49 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
COLCOMPUTO LTDA. Presenta: 
 
Empresa Certificadora: MAKRO CÓMPUTO S.A. 
Firma: Carlos A. Vélez B. 
Empresa Certificada: COLCOMPUTO LTDA. 
Fecha de Expedición: 17 de Enero de 2006. 
Folio: 12 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: Hewlett Packard Colombia LTDA. y Hewlett Packard 
Corporation.  
Firma: William Ricardo Castro Castro. 
Empresa Certificada: MAKRO CÓMPUTO S.A. 
Fecha de Expedición: 13 de Julio de 2004. 
Folio: 13 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: Branch Of Microsoft Colombia. 
Firma: Juan Carice Combariza. 
Empresa Certificada: MAKRO CÓMPUTO S.A. 
Fecha de Expedición: 12 de Julio de 2005. 
Folio: 14 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
B) EXPERIENCIA MÍNIMA EXIGIDA 
 

X 

X 

X 

X 



 
De acuerdo al pliego en el numeral 17. EXPERIENCIA MINIMA EXIGIDA  a los 
proponentes: 
 
INTEGRAR S.A.  Presenta:  
 
Empresa Certificadora: Transcaribe S.A. 
Firma: Jose Alfredo Alfaro. 
Empresa Certificada: INTEGRAR S.A. 
Fecha de Expedición: 16 de Febrero de 2005. 
Valor Contratado: $ 41.449.086 
Folio: 75 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: Éticos SERRANO GOMEZ LTDA. 
Firma: Andrés Eduardo Gutiérrez Vega. 
Empresa Certificada: INTEGRAR S.A. 
Fecha de Expedición: 26 de Octubre de 2004. 
Valor Contratado: $ 178.000.000. 
Folio: 76 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: COLEGIO ALEMAN 
Firma: Virginia Karen Alexander. 
Empresa Certificada: INTEGRAR S.A. 
Fecha de Expedición: Marzo de 2005. 
Valor Contratado: $ 120.919.791 
Folio: 77 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: Instituto Departamental de Transporte y Tránsito del 
Atlántico  
Firma: Jairo Aparicio Castillo. 
Empresa Certificada: INTEGRAR S.A. 
Fecha de Expedición: 4 de Enero de 2005. 
Valor Contratado: $ 79.030.359 
Folio: 78 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: ATUNEC S.A. 
Firma: Luís Eduardo Blanco Camacho. 
Empresa Certificada: INTEGRAR S.A. 
Fecha de Expedición: 28 de Octubre de 2004. 
Valor Contratado: $ 117.997.022 
Folio: 79 
Cumple ____ No Cumple ____ 

X 

X 

X 

X 

X 



 
 
COLCOMPUTO LTDA. Presenta: 
 
Empresa Certificadora: AVIANCA S.A. 
Firma: Rodrigo Perdomo Gz. De Piñeres. 
Empresa Certificada: COLCOMPUTO LTDA. 
Fecha de Expedición: 30 de Agosto de 2004. 
Valor Contratado: $ 3.108.645.052 
Folio: 30 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: Escuela Superior de Bellas Artes Cartagena de Indias. 
Firma: Elzie Torres Anaya. 
Empresa Certificada: COLCOMPUTO LTDA. 
Fecha de Expedición: 15 de Septiembre de 2005. 
Valor Contratado: $ 92.947.000 
Folio: 31 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
Empresa Certificadora: CAM REPRESENTACIONES E.U. 
Firma: Carlos Jose Awad Martínez 
Empresa Certificada: COLCOMPUTO LTDA. 
Fecha de Expedición: 8 de Septiembre de 2005. 
Valor Contratado: $ 235.000.000 
Folio: 32 
Cumple ____ No Cumple ____ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

X 

X 



 
LOS PROPONENTES PRESENTADOS, CUMPLEN CON LOS REQUISITOS DE EXPERIENCIA MÍNIMOS EXIGIDOS. 
 
C) ESPECIFICACIONES TÉCNICAS EXIGIDAS 
 
c) De acuerdo al pliego en el ANEXO No 1.  
 
A. CUADRO DE CANTIDADES Y CALIDADES MÍNIMAS 
 
1. DOS (2) PORTÁTILES CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES MÍNIMAS 

 
Descripción 

 
Especificaciones 
Técnicas Mínimas 
Exigidas. 

Especificaciones Técnicas 
Ofrecidas y Garantizadas por el 
Oferente. 

Especificaciones Técnicas 
Ofrecidas y Garantizadas por el 
Oferente. 

  INTEGRAR S.A. COLCOMPUTO LTDA. 
Computador portátil con 
un mínimo de Procesador 
Intel® Pentium®  M 750 
(1.86GHz con 533MHz 
FSB y 512 de memoria 
RAM) 

 Portátil HP 
Cooporativo HP 
Compaq 
Business nc6230 
notebook PC. 
Modelo 
PU984AW#ABM 

CUMPLE 

Hewlett Packard 
NX6120 

CUMPLE 

Procesador Mínimo Procesador 
Intel® Pentium®  M 750 
(1.86GHz con 533MHz 
FSB) 

Tecnología Móvil 
Intel ® Centrino 
TM – Intel ® 
Pentium ® M 750 
(1.86 Ghz, 2 MB 
L2 cache, 533 
MHz FSB) 

CUMPLE 

Intel Pentium M 
750 Centrino 1.86 
ghz- 533 mhz 
FSB 

CUMPLE 



 
Memoria Caché Mínimo L2 de 2 MB 2 MB Cache L2 CUMPLE L2 DE 2 MB CUMPLE 
Memoria Principal 512 de Memória RAM 

DDR2, 533Mhz. 
512 MB DDR II 
400 Mhz (1 x 
512); expandible 
a 2048MB (2x 
1024MB)  

CUMPLE 1 GB DDR 
(533MHZ) CUMPLE 

Crecimiento en Memoria 
Principal 

Mínimo dos (2) GB Expandible a 
2048MB (2x 
1024MB) 

CUMPLE 2 GB CUMPLE 

Unidades Internas de 
Almacenamiento - Discos 
Duros 

Mínimo un (1) Disco Duro 
de 60GB Disco Duro de 

60GB (5400 rpm) CUMPLE 80 GB CUMPLE 

Dispositivos Ópticos Mínimo un (1) CD-
RW/DVD Combo 

Unidades ultra 
delgadas de 9.5 
mm: DVD/CD RW 
24X combinada. 

CUMPLE Quemador DVD -
RW COMBO CUMPLE 

Unidades Internas, o 
externa, Unidad de 
disquete. 

Mínimo una (1) Unidad de 
Floppy, 3.5 de 1.44MB 

Se incluye unidad 
externa USB 3.5 
1.44MB. 

CUMPLE 3.5” DE 1.44 MB CUMPLE 

Fuentes de Poder. Mínimo 1 fuentes de 
poder de 110-120 V  ,          
AC de 50 – 60 Hz 

Batería Li-on de 6 
celdas de alta 
capacidad, 
Adaptador 
externo delgado 
de AC de 65W, 
tecnología HP 
Fast Charge 

CUMPLE 110-120 V AC 
50-60 HZ CUMPLE 



 
Puertos. Mínimo: 3 USB 2.0;  

1-S-Video, 1-VGA; 1-
Serial;         1-Paralelo 
(Opcional); 1-Infrarrojo; 1-
Entrada y Salida de Audio 

3 USB 2.0, VGA, 
entrada/salida de 
audio, Rj-11, Rj-
45, S.video, 
serial, infrarrojo 
rápido (FIR), AC 

CUMPLE 

4 usb 2.0, 1 s-
video, 1 svga, 1 
serial, 1 paralelo 
(opcional), 
1 infrarojo, 1 
entrda,  salida de 
audio 

CUMPLE 

Tarjetas de red. Mínimo una (1) tarjeta 
Ethernet(10/100) Mbps. 

Tarjeta de red 
10/100/1000 y 
módulo gíreles 
802.11 b/g, 
Conexión de 
Bluetooth 
integrada. 

CUMPLE 10/100 MBPS y 
Wireless CUMPLE 

Fax módem. Mínimo un (1) Fax módem 
de 56 Kbps 

MODEM de 56 K 
de alta velocidad CUMPLE 56 K CUMPLE 



 
Pantalla. Pantalla de  mínimo 14´´ Pantalla 14.1” 

TFT/XGA con 
resolución 
1024X768 y 
Gráficos ATI 
Mobility Radeon 
x300 con 
controlador PCI 
Express x16 y 64 
MB de memoria 
de video 
(Independiente 
de la memoria 
principal) 

CUMPLE 15” CUMPLE 

Mouse. Mouse tipo pointstick y/o 
touchpad 

Mouse tipo 
touchpad y 
pointstick 

CUMPLE Touchpad CUMPLE 

Maletín Maletín Maletín incluido CUMPLE Incluido CUMPLE 
Software, cables y 
aditamentos necesarios 
para su instalación. 

Garantizar e incluir el 
software, cables y 
aditamentos necesarios 
para su instalación. 

Se entregaran los 
medios de 
instalación y 
cables para 
fuentes de poder 
y batería interna. 

CUMPLE 
Todos los 
necesarios para su 
instalación 

CUMPLE 

Sistema operativo. Windows® XP 
Professional Original, 
SP2, con media, en 
Español 

Microsoft ® 
Windows ® XP 
Professional SP2 
Preinstalado 

CUMPLE 

Windows XP 
PRO SP2  
Medios, en 
español 

CUMPLE 



 
Medios y Ayudas del 
Soporte del fabricante 

Medios magnéticos del 
software, manuales y 
licencias del sistema 
operativo. 

 NO INDICA 

Medios 
magnéticos de 
software, 
manuales, y SO 

CUMPLE 

Garantía. 3 años de garantía o 
extensión de garantía o 
en su defecto documento 
que avale dicha garantía a 
favor de TRANSCARIBE 
S.A. para todas las partes 
incluyendo soporte 
técnico o mano de obra 
en el sitio donde los 
equipos estén ubicados. 

La garantía es de 
tres años en sitio 
Mano de obra y 
repuesto 
otorgada 
directamente por 
HP en Cartagena 
ó cualquier sitio 
donde exista 
centro se servicio 
autorizado HP 

CUMPLE 

3 años en el sitio. 

CUMPLE 

Entrega, instalación y 
configuración. 

La entrega, instalación y 
configuración de los 
equipos, deberá realizarse 
en la ciudad de 
Cartagena, en las oficinas 
de TRANSCARIBE, 
ubicadas en el Barrio 
Crespo carrera 5ª Calle 
67 No. 66 – 91 Edificio 
Eliana 

Se entregaran los 
equipos 
instalados en 
oficinas de 
TRANSCARIBE, 
ubicadas en el 
Barrio Crespo 
Carrera 5 Calle 
67 No 66-91 
Edificio Eliana, 
Cartagena. 

CUMPLE 

Transcaribe/ 
Cartagena. 

CUMPLE 

 
   



 
2. UN (1) SERVIDOR DE TORRE CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES MÍNIMAS: 
 

Descripción 
 

Especificaciones 
Técnicas Mínimas 
Exigidas. 

Especificaciones Técnicas Ofrecidas 
y Garantizadas por el Oferente. 

Especificaciones Técnicas 
Ofrecidas y Garantizadas por el 
Oferente. 

  INTEGRAR S.A. COLCOMPUTO LTDA. 
Modelo: Servidor en Torre de 

dos vías con RAID 0 y 1 
integrado y unidades de 
disco SCSI hot-swap. 

Servidor en Torre 
de doble 
procesador con 
capacidad de RAID 
0, 1 y 5 u Unidades 
SCSI Hot-Swat HP 
Proliant ML370G4 

CUMPLE 

HEWLETT 
PACKARD 
PROLIANT ML 
370 G4 

CUMPLE 

Procesadores SMP 
estándar (máximo) Dos 
(2) Instalados de 32 bit 
con tecnología 
extendida de 64 – bit 

Mínimo de Capacidad y 
procesadores dos (2) 
Procesadores Intel® 
Xeon™ de 3.20GHz 
800 MHz 2MB L2 caché 

Dos (2) Intel Xeon 
3.2 Ghz Processor 
estandar FSB 800 
Mhz/Hyperthreading 
EMT64 instalados 
de fábrica. 

CUMPLE 

(2) Procesador 
XEON  3.6 ghz 
800 Mhz - 2 MB 
L2 cache 

CUMPLE 

Memoria RAM 
(estándar/máxima): 

Mínimo de Capacidad 
1GB / 16GB 

1 GB Estandar, 
Máximo 16 GB of 2-
way interleaved PC-
3200R 400 Mhz 
DDR2 con 
Advanzado ECC. 
Instalados de 
fábrica.  

CUMPLE 1 GB / 16 GB CUMPLE 



 
Slots RAM Totales 
(disponibles) 

6 DIMM 
8 Slots, 8 DIMMS CUMPLE 6 DIMM CUMPLE 

Velocidad RAM 
soportada: 

Mínimo 400 Mhz. 400 Mhz CUMPLE 400 MHZ CUMPLE 

Bus Frontal: Mínimo 800 Mhz. FSB 800 Mhz CUMPLE 800 MHZ CUMPLE 
Caché Interna L2 Mínimo 2 MB 2 MB L2 CUMPLE 2 MB CUMPLE 
Tipo de Memoria RAM: PC 3200 DDR SDRAM PC-3200R 400Mhz 

DDR2 con 
Advanzado ECC 

CUMPLE PC 3200 DDR 
SDRAM CUMPLE 

Slots X Bahías Totales. Mínimo de 
Disponibilidad seis (6) 
Slots X 9 Bahías 

6 slots de expasion 
slots – 2 PCI-
Express x4 and 4 
PCI-X 64-bit/100-
Mhz (3 PCI-X slots 
disponibles en 
módulos High 
Performance), (6) 
bahias hot – plug 
Ultra320 SCSI 
driver (2-bay 
Ultra320 driver cage 
para soportar hasta 
8 Ultra320 hot plug 
driver). 1 Bahía 
ocupado con 
CDROM. Total 
nueve (9) bahias. 
 

CUMPLE 6 SLOTS X 9 
BAHIAS CUMPLE 



 
Números de discos 
duros instalados: 

Mínimo cuatro  4 X 72 
GB 15K RPM Ultra320 
SCSI HOT-SWAP 

4 x 72.8-GB 
Ultra320 SCSI 
15.000 rpm 
Universal Hard 
Driver (1”) 
extraíbles en 
caliente. 

CUMPLE 

4 X 72.8 GB 15 
KRPM 
Ultra 320 SCSI 
HOT SWAP 

CUMPLE 

Controladora de disco: Dual Channel Ultra320 
SCSI Integrado 

Integrated Dual 
Channel Ultra320 
SCSI Adapter + HP 
RAID Smart Array 
641 U320 Controller

CUMPLE Dual channel 
Ultra 320 SCSI CUMPLE 

Capacidad max. de 
almacenamiento: 

Mínimo 1.80TB 2.4 TB maximo hot 
plug con opcional 
Ultra 320 hard 
drives y two-bay 
driver cage 
(6x300GB Ultra320 
SCSI con estandar 
interna hot plug 
driver cage + 2 x 
300 GB Ultra320 
SCSI con opcional 
ML3xx Two Bay Hot 
Plug Ultra320 SCSI 
Driver Cage) 

CUMPLE 2.4 TB CUMPLE 



 
Número de Memórias 
RAM Instaladas: 

Mínimo dos 2 x 1GB 
PC2-3200 ECC DDR2 
SDRAM RDIMM Kit 
(Cantidad: 2) 

Se entreagan dos 
(2) kits de 2 GB of 
Advanced PC2 
PC3200R DDR2 
SDRAM DIMM 
Memory Kit (2x 
1024MB). Total 4 
GB RAM 
entregadas. 

CUMPLE 

2 X 1 GB PCS-
3200 ECC DDR2 
SDRAM 
RDIMM KIT. 

CUMPLE 

Disquetera o Floppy Uno (1) de 3.5” de 
capacidad 1.44 MB 

1.44 MB Diskette 
Driver CUMPLE 3.5· DE 1.44 MB CUMPLE 

Dispositivos Ópticos 
Interno o Externo 

Mínimo un (1) Multi 
burner plus drive 
Quemador de DVD y 
CD. 

Esta unidad DVD+-
R/RW esta 
diseñada para leer 
discos DVD-ROM y 
DC-R así como 
escribir en medios 
CD-R, CD-RW, 
DVD+R/RW, and 
DRV-R/RW media.  

CUMPLE Quemador DVD 
y CD. CUMPLE 

Tarjeta de Red  Mínimo una (1) Gigabit  
Ethernet 10/100/1000.   

Tarjeta de red 
Integrada NC7781 
PCI-X Gigabit 
(10/100/1000) NIC 

CUMPLE 
1 Gigabit 
(10/100/1000 
mbps) 

CUMPLE 



 
Fuentes de Poder Mínimo dos (2) X 514 W 

110 – 120 Voltios. 
Redundantes  

EL sistema ofrecido 
incluye fuente de 
poder y 
ventiladores 
redundantes. Dos 
(2) HP- Power 
supply - hot-
plug/redundant 
(plug-in module) – 
AC 100-240 V – 
775 Watt Máx- 
United States 

CUMPLE 
2 x 514 wats 
110-120 v 
Redundantes 

CUMPLE 

Ventiladores  Los establecidos por el 
fabricante 

El sistema ofrecido 
incluye ventiladores 
redundantes 3+3 

CUMPLE 3 Fan Estándar 
del Fabricante CUMPLE 

Memória RAM de Vídeo 
(estándar máxima) 

Mínimo 16 MB / 16 MB. Integrated ATI 
Rage XL Video 
Controller Wigh 
8MB SDRAM Video 
Memory 

NO CUMPLE 16 MB / 16 MB CUMPLE 

Puertos: Teclado, Mouse, 
Paralelo, RJ-45, 2 
Seriales, 4 USB 2.0 

Paralelo 1, serial 2, 
Pointing Divice 
(Mouse) 1, VGA 
Graphics 1, Teclado 
1, Network RJ-45 1, 
iLO remote 
managerment port 1, 
USB 2.0 3 (2 en la 
parte posterior y 1 en 
la parte frontal)  

Cumple (Teclado) 
Cumple (Mouse) 
Cumple (Paralelo) 
Cumple (RJ-45) 
Cumple (Seriales) 
NO CUMPLE (4 
USB 2.0) 

Teclado, Mouse, 
Paralelo, 
RJ-45, 2 Seriales, 
4 USB 2.0 

CUMPLE 



 
Tape Backup Internos 
con capacidad de 36/72 
GB 

Mínimo una (1) con 
Tecnología SCSI. 

HP StorageWorks 
DAT 72 SCSI 
Internal Tape Driver 
(Carbon) 

CUMPLE 

Tape BackUp 
Interno 36/72 GB 
Tecnología SCSI CUMPLE 

Controladora SCSI 
Interna 

Mínimo Una (1) PCI  Integrated Dual 
Channnel Ultra 320 
SCSI Adapter 

CUMPLE 
Controladora 
SCSI Interna PCI CUMPLE 

Teclado Mínimo un (1) Teclado Teclado CUMPLE Uno CUMPLE 
Mouse Mínimo un (1) Mouse Mouse CUMPLE Uno CUMPLE 
Monitor Mínimo un (1) de 17 “  Monitor CRT HP 

17” CUMPLE TFT LCD de 17” CUMPLE 

Garantías 3 años de garantía o 
extensión de garantía o 
en su defecto 
documento que avale 
dicha garantía a favor 
de TRANSCARIBE S.A. 
para todas las partes 
incluyendo soporte 
técnico o mano de obra 
en el sitio donde los 
equipos estén ubicados. 

3 Años en 
repuestos, mano de 
obra en sitio, 
exclusivo sistema 
de pre-fallas en 
discos, memoria y 
procesadores. 
Otorgada 
directamente por 
HP en Cartagena ó 
Cualquier sitio 
donde exista centro 
de servicio 
autorizado HP. 

CUMPLE 

3 años en el sitio 

CUMPLE 



 
Instalación y 
Configuración 

Instalación y 
configuración de los 
equipos deberá 
realizarse en la ciudad 
de Cartagena, en las 
oficinas de 
TRANSCARIBE, 
ubicadas en el Barrio 
Crespo carrera 5ª Calle 
67 No. 66 – 91 Edificio 
Eliana  

Se entregaran los 
equipos en oficinas 
de TRANSCARIBE, 
ubicadas en el 
Barrio Crespo 
Carrera 5 Calle 67 
No 66-91 Edificio 
Eliana, Cartagena. 

CUMPLE 

En Transcaribe / 
Cartagena. 

CUMPLE 

 
3. LICENCIA DE SISTEMA OPERATIVO Y SUS RESPECTIVAS CAL CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES: 
 

Descripción 
 

Especificaciones 
técnicas mínimas 
Exigidas. 

Especificaciones técnicas ofrecidas y 
garantizadas por el oferente. 

Especificaciones técnicas ofrecidas y 
garantizadas por el oferente. 

  INTEGRAR S.A. COLCOMPUTO LTDA. 

Sistema Operativo 
para servidores de 32 
bit con tecnología 
extendida de 64 – bit. 

Una (1) Licencia 
Windows Server 2003, 
Edición Standard,  en 
Español OLP NL. 
 

Una (1) Licencia Windows 
Svr Std 2003, Spanish  OLP 
NL. 

CUMPLE 

Una (1) Licencia 
de Windows 
Server 2003 
Estándar Edición 
en Español OLP 
NL 

CUMPLE 

Escala y rendimiento  Ejecución de 
aplicaciones de 32-bit.  

VERSION PARA 32 BITS. CUMPLE 
Ejecución de 
aplicaciones de 
32. bits 

CUMPLE 



 
Número del CAL 
adicionales a 
Licenciar. 

Veinte (20) CAL PARA 
WINDOWS SERVER 
2003 EDICION 
STANDARD EN 
ESPAÑOL OLP NL 

VEINTE (20) WINDOWS 
SERVER CAL 2003 
SPANISH OLP NL USER 
CAL 

CUMPLE 

Veinte (20) CAL  
para Windows 
Server 2003 
Estándar Edición 
en Español OLP 
NL 

CUMPLE 

Presentación de la 
Licencia del S.O. y las 
veinte (20) CAL, 
medios o ayuda del 
fabricante. 

Debe incluir Documento 
de Acuerdo de Licencia 
por Volumen con el kit de 
Medios magnéticos de 
instalación. Los 
manuales, en caso de 
incluirlos. 

Se suministrara carta de 
Microsoft con número de 
Autorización para consultar 
la licencia.  

CUMPLE 

Incluye documento 
de acuerdo de 
licencia por volumen 
con el kit de medios 
magnéticos de 
instalación y los  
manuales básicos de 
instalación 

CUMPLE 

Sistema Operativo 
para servidores de 32 
bit. 

Debe trabajar  a 32 – 
bit. EL SISTEMA OPERATIVO 

ES DE 32 BIT NATIVO CUMPLE Trabaja a 32 Bits CUMPLE 



 
Documentación  Certificación de la 

legalidad de las 
licencias a nombre de 
Transcaribe S.A. y 
alcance de las 
actualizaciones que 
ofrezca Microsoft 
Corporation para este 
producto. 

Se suministrara carta de 
Microsoft con número de 
Autorización para consultar 
la licencia. 

 CUMPLE 

Se entrega 
Certificación de la 
legalidad de las 
licencias a 
nombre de 
Transcaribe S.A 
con la opción de 
actualización a 
través del contrato 
de Software 
Assurens  
ofrecido por 
Microsoft Corp. 
para este producto

CUMPLE 

Garantía y Soporte Las licencias deben 
tener su respectivo 
soporte y cubrimiento 
total de Microsoft 
Corporation. 

Microsoft  suministra el 
soporte de su sistema 
operativo por medio de la 
Web o través de la linea de 
atención al cliente. Esta 
información la encuentra en 
www.microsoft.com/colombia

 

CUMPLE 

Las licencias 
cuentan con el 
respectivo soporte 
y cubrimiento 
total de Microsoft 
Corp. 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 



 
4. SERVICIOS CONEXOS PARA LOS EQUIPOS SOLICITADOS Y LA LICENCIA CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES: 
 
 
 

Ítem Especificaciones 
Mínimas Exigidas. 

Especificaciones Ofrecidas y 
Garantizadas por el Oferente 

Especificaciones Ofrecidas y Garantizadas 
por el Oferente 

  INTEGRAR S.A. COLCOMPUTO LTDA. 

1 

El tiempo de vigencia de 
la Garantía para todos 
los equipos ofrecidos en 
venta  será de mínimo 
tres años directamente 
por el fabricante 

Folio 73 

CUMPLE 

Todos los 
Servicios conexos 
se encuentran 
considerados en 
los costos de cada 
Ítem 

 

CUMPLE 

2 Instalación y 
configuración de los 
equipos en Cartagena 
oficinas de 
TRANSCARIBE S.A. 
ubicadas en el barrio 
Crespo carrera 5ª Calle 
67 No. 66-91 Edificio 
Eliana. 

Folio 67 

CUMPLE 

Todos los 
Servicios conexos 
se encuentran 
considerados en 
los costos de cada 
Ítem 

 

CUMPLE 



 

3 

Mantenimientos a todos 
los equipos en venta 
mínimo 3, uno (1) por 
año durante el tiempo de 
la garantía. 

Folio 69 - 70 

CUMPLE 

Todos los 
Servicios conexos 
se encuentran 
considerados en 
los costos de cada 
Ítem 

 

CUMPLE 

4 

El Tiempo para 
reemplazo de los 
equipos o las partes 
averiadas por elementos 
nuevos, estará sujeto a 
las políticas del 
fabricante, lo cual no 
podrá ser superior  a 24 
horas hábiles, la cual se 
tramitará a través de sus 
centros de servicios.   El 
proveedor actuara como 
facilitador de esta 
gestión, 
comprometiéndose a 
diligenciar ante el 
fabricante el 
cumplimiento de dicha 
obligación.  

Folio 70 

CUMPLE 

Todos los 
Servicios conexos 
se encuentran 
considerados en 
los costos de cada 
Ítem 

 

CUMPLE 



 

5 

Tiempo para restaurar la 
operatividad total del 
sistema  máximo 12 
horas, previa sustitución 
de las partes averiadas 
cubiertas por la garantía. 
Los daños causados por 
impericia del contratante 
no serán incluidos en la 
garantía. 

 

NO INDICO 

Todos los 
Servicios conexos 
se encuentran 
considerados en 
los costos de cada 
Ítem 
 

CUMPLE 

 
 
 
Nota: La empresa INTEGRAR S.A. no cumplió con todas las exigencias técnicas mínimas requeridas, dentro del pliego de 
condiciones de la contratación directa número 006, en los ítem señalados en los cuadros comparativos anteriormente relacionados, 
de igual forma al describir en la propuesta económica los ítem solicitados como requerimientos técnicos mínimos, algunos no 
corresponden a las mismas especificaciones dadas por el proponente en sus Anexos técnicos visibles a folio 52 y 54. Mientras que 
COLCOMPUTO LTDA cumplió con los requisitos mínimos técnicos exigidos.     
          



 
1.3 EVALUACION ECONOMICA 
 
La Directora Administrativa y Financiera de TRANSCARIBE S.A., HEIDY 
GARCIA MONTES, procede a realizar la evaluación económica de las 
propuestas para determinar si cumplen con lo exigido en la invitación, 
particularmente en relación con el SICE.  
 
Se aprecia que el proponente INTEGRAR no aportó con su oferta el certificado 
de registro de precios de los bienes ofrecidos. El oferente envió, sin mediar 
solicitud de la entidad, fax donde consta el registro, sin embargo, no hay 
manera de verificar que el mismo se realizó con antelación a la fecha y hora de 
cierre del proceso de selección. Por lo anterior se considera que INTEGRAR no 
dio cumplimiento al requisito establecido en los pliegos .  

 
 
CONCLUSION: 
  
Tomando en cuenta que el  proponente INTEGRAR S.A. no cumplió con varios 
de los requisitos de los pliegos en la medida en que la póliza presentada no 
corresponde con el ramo cumplimiento a favor de entidades públicas, no 
cumplió con el requisito de aportar con la oferta certificación de registro de 
precios de los bienes en el SICE ni cumplió con algunas exigencias técnicas 
mínimas, el comité evaluador sugiere declarar inhábil la oferta de INTEGRAR 
S.A. y adjudicar a la firma COLCOMPUTO LTDA. 
 
 
Para constancia se firma a los veintitrés (23) días del mes de enero de 2006.  
 
 
 
LEDA RETAMOSO LOPEZ 
ASESORA EN CONTRATACION  
 
 
LILIANA CABALLERO 
ASESORA JURIDICA 
 
 
HEIDY GARCÍA MONTES 
DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
 
 
GERARDO MARRIAGA  
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - INGENIERO DE SISTEMAS 


